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Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico
Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico
Aulas em Cursos de
Graduacao

Aulas em Cursos de
Graduacao

Qtd.
Aulas

12,00
2,00

2,00

2,00

Duracao
de Aulas
(min)
55,00
50,00

55,00

55,00

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Hordaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 4 Lingua Portuguesa 2
1 1 Portugués Instrumental do
curso de Enfermagem
1 1 Portugués Instrumental do
curso de Ciéncias
Bioldgicas
2 2 Bacharelado em Educacao
Fisica - Producao Textual
Bacharelado em Educacao
Fisica - Comunicacao
80,00
Duracao Carga Descricao Usono Pontos
hordria semestre
total [2]
[1]
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Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Coordenacao de projeto de ensino - com
fomento (por projeto)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Co-orientacdo de Trabalho de Conclusao de
Curso - TCC (Por TCC)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento interno (por
projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Participacdo em eventos técnicos,
cientificos e similares (por participacao -
presencial) area correlata e/ou com
justificativa efou por interesse da
instituicao.

Membro titular NEGES/NEABI

Membro do Centro de Linguas (CELIN)
Membro titular de comissoes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados
por portaria do Reitor

Membro titular de comissdes designadas
por portaria da Direcao Geral (por atuagao)

Preparacao de aula

Duracao Carga
horaria
total
[1]

2,00 N/A

5,27 N/A

0,88 N/A

0,80 N/A

1,92 N/A

0,48 N/A

0,48 N/A

0,48 N/A

0,19 N/A

1,92 N/A

1,92 N/A

1,92 N/A

0,96 8,00

0,96 N/A

0,96 N/A

1,44 N/A

0,24 N/A

0,88 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao
[2]

Atendimento aos alunos dos cursos  N/A
Técnicos Integrados ao ensino Médio
Atendimento aos alunos no curso de
Ciéncias Bioldgicas

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Projeto Poesia em Tirinhas N/A

BERENICE DE FREITAS DINIZ Etica em N/A
Pesquisa no contexto da Pandemia
de Covid-19 (Analise Documental)

ELIAS JOSE RODRIGUES NETO N/A
Bioética, Biodireito e

Sustentabilidade: os desafios as
demandas resistentes e emergentes
Jucicleia Santos Silva A bioéticaeo  N/A
processo de aprendizagem na

pedagogia construtivista

Leidiane Dias Neuroética/Linguistica N/A
Cognitiva

ANALISE DOS PROCEDIMENTOS N/A
LINGUISTICO-DISCURSIVOS NA
DIVULGACAO CIENTIFICA SOBRE
CIENCIAS BIOLOGICAS EM REDE

SOCIAL

Poesia em tirinhas: produzindo artes N/A
visuais e literdrias, na divulgacao e
conservacao da memdria social da
literatura brasileira

TIRINHAS POETICAS: PROMOVENDO E N/A
CONSERVANDO A LITERATURA
BRASILEIRA NA COMUNIDADE

Encontro Tecnoldgico - ENCONTEC  N/A
2024, realizado no Campus

Muzambinho, no dia 06 de abril de

2024

Servidor constituinte do Ndcleo de  N/A
Estudos Afro-Brasileiros e Indigenas -
NEABI do Campus Muzambinho.

Membro CELIN N/A
Membro do Colegiado de Letras N/A

Membro da Comissao da Avaliacao  N/A
Multidisciplinar

Preparacao de aula N/A

85,00

Uso no
semestre

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
10,00
5,00

5,00

5,00

2,00

10,00

10,00

10,00

2,00

7,00

5,00
10,00

2,00

0,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 16,33
Atividades docentes 23,67

Total geral 40,00
Observacoes

N&o informado

Total de Pontos
80,00

85,00

165,00

Horas
13,37
2,87
3,83
0,24
3,35
23,67
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