

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Carlos Alexandre Molina Noccioli

Contato

carlos.noccioli@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

8.61

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****09

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	12,00	55,00	1	4			Língua Portuguesa 2
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Português Instrumental do curso de Enfermagem
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	1	1			Português Instrumental do curso de Ciências Biológicas
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	2	2			Bacharelado em Educação Física - Produção Textual Bacharelado em Educação Física - Comunicação
Total de pontos atribuídos para aulas						80,00	

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga Descrição	Uso no Pontos
	horária	semestre
	total	[2]
	[1]	

Gerado em: 30/06/2024 10:20:34 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento aos alunos dos cursos Técnicos Integrados ao ensino Médio Atendimento aos alunos no curso de Ciências Biológicas	N/A	2,00
Preparação de aula	5,27	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,88	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,80	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	1,92	N/A	Projeto Poesia em Tirinhas	N/A	10,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	BERENICE DE FREITAS DINIZ Ética em Pesquisa no contexto da Pandemia de Covid-19 (Análise Documental)	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	ELIAS JOSÉ RODRIGUES NETO Bioética, Biodireito e Sustentabilidade: os desafios às demandas resistentes e emergentes	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,48	N/A	Jucicleia Santos Silva A bioética e o processo de aprendizagem na pedagogia construtivista	N/A	5,00
Co-orientação de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC (Por TCC)	e 0,19	N/A	Leidiane Dias Neuroética/Linguistica Cognitiva	N/A	2,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	1,92	N/A	ANÁLISE DOS PROCEDIMENTOS LINGUÍSTICO-DISCURSIVOS NA DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA SOBRE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS EM REDE SOCIAL	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,92	N/A	Poesia em tirinhas: produzindo artes visuais e literárias, na divulgação e conservação da memória social da literatura brasileira	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,92	N/A	TIRINHAS POÉTICAS: PROMOVENDO E CONSERVANDO A LITERATURA BRASILEIRA NA COMUNIDADE	N/A	10,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,96	8,00	Encontro Tecnológico – ENCONTEC 2024, realizado no Campus Muzambinho, no dia 06 de abril de 2024	N/A	2,00
Membro titular NEGES/NEABI	0,96	N/A	Servidor constituinte do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI do Campus Muzambinho.	N/A	7,00
Membro do Centro de Línguas (CELIN)	0,96	N/A	Membro CELIN	N/A	5,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,44	N/A	Membro do Colegiado de Letras	N/A	10,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)		N/A	Membro da Comissão da Avaliação Multidisciplinar	N/A	2,00
Preparação de aula	0,88	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Total de pontos atribuídos para ativid	ades			85,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 30/06/2024 10:20:34 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,37
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,87
Atividades de Extensão	3,83
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,24
Atividades de Representação	3,35
Total geral	23,67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	16,33	80,00	
Atividades docentes	23,67	85,00	
Total geral	40.00	165.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 30/06/2024 10:20:34 Página 3 de 3